

Orientering om kriterier for bevilling af ydelser

19/7237 Åben Sag

Sagsgang

AU

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget drøftede 19. september 2023 en konkret borgersag og protokollerede som følge af drøftelsen: ”Udvalget ønsker på næste udvalgmøde en gennemgang af kriterier for valg af ydelse ved overgang fra sygedagpenge til andre ydelser ved uarbejdsdygtighed med udgangspunkt i en henvendelse fra en konkret borger”.

Nedenfor gives en generel orientering omkring kriterierne for bevilling af forskellige udvalgte ydelser. Ydelserne er valgt for at give en bred indføring i forskellige kriterier, som skal være opfyldt for, at en borger kan bevilges en bestemt ydelse.

På udvalgmødet vil arbejdsmarkedschefen gennemgå kriterierne og relatere til henvendelsen fra den konkrete borger.

Kriterier for bevilling af sygedagpenge

For at være berettiget til sygedagpenge skal en borger opfylde beskæftigelseskravet, jf. sygedagpengelovens §32.

En borger har ret til sygedagpenge fra kommunen, når den pågældende er i beskæftigelse og har været beskæftiget i mindst 240 timer. Borgeren skal have været beskæftiget inden for de seneste 6 afsluttede kalendermåneder forud for første fraværsdag og i mindst 5 af disse måneder have været beskæftiget i mindst 40 timer om måneden. Dermed er det kun muligt at modtage sygedagpenge fra kommunen, hvis der har været en vis tilknytning til arbejdsmarkedet i form af ordinært lønnede timer.

En forsikret ledig opfylder beskæftigelseskravet, hvis vedkommende var berettiget til A-dagpenge inden sygemeldingen. Dermed er det muligt at blive sygemeldt fra ledighed.

Kriterier for bevilling af ressourceforløbsydelse

Det er kommunen, som træffer afgørelse om bevilling af ressourceforløb på baggrund af en indstilling fra kommunens Rehabiliteringsteam. Bevillingen kræver, at borgeren har komplekse fysiske eller sociale problemer, og det er en forudsætning, at der kan peges på relevante indsatser, hvor der er en forventning om, at borgeren på sigt kan forbedre sin situation og deltage på arbejdsmarkedet. Mulighederne i den ordinære indsats skal være udtømte, men ikke nødvendigvis afprøvede, hvis det vurderes, at indsatsen ikke vil medføre nogen udvikling.

Ankestyrelsen har i principafgørelse 58-18 udtalt, at der er et udviklingsperspektiv, når

- der er relevante behandlingsmuligheder
- borgerens arbejdsevne ikke er afklaret og prøvet udviklet i forhold til det brede arbejdsmarked under hensyntagen til borgerens skånebehov og funktionsniveau
- manglende iværksættelse af afklaringsforløb ikke alene er udtryk for borgerens arbejdsevne, men også skyldes andre årsager, fx borgerens motivation
- det er relevant at overveje, bl.a. om der er behov for mentor, funktionsevnebeskrivelse i hjemmet og/eller hjælpemidler.

Kriterier for bevilling af kontanthjælp

Hvis en borger ikke er i stand til at forsørge sig selv og sin familie, herunder børn under 18 år, kan vedkommende søge kontant- eller uddannelseshjælp. Borgere under 30 år, som ikke har gennemført en erhvervskompetencegivende uddannelse, har mulighed for at søge om uddannelseshjælp.

Det er en betingelse, at der har været en social begivenhed, f.eks. sygdom eller arbejdsløshed, og at denne sociale begivenhed har gjort, at man ikke kan forsørge sig selv eller sin familie.

Det er ikke muligt at få bevilget kontanthjælp, hvis behovet for forsørgelse kan dækkes af f.eks. A-dagpenge. Har borgeren en formue, som overstiger 10.000 kr. for enlige eller 20.000 kr. for ægtefæller, er det heller ikke muligt at få bevilget kontanthjælp.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og Arbejdsmarkedspolitik og Beskæftigelsesplan 2023.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Intet relevant lovgrundlag.

Indstilling

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 24-10-2023

Godkendt.

Bilag:

1 -	Lukket	Gennemgang af sag	0	0
-----	--------	-------------------	---	---